
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Quarta-feira, 28 de março de 2018			   Ano III | Edição nº 507-B			   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Atas de registro de preço	 3



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Quarta-feira, 28 de março de 2018			   Ano III | Edição nº 507-B			   Página 2 de 4

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 3.821, DE 13 DE MARÇO DE 2018
Dispõe sobre a incorporação de 
função gratificada.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
artigo 12, §1º, da Lei Municipal nº 1.957, de 03 de outubro 
de 2011 e considerando requerimento do servidor público 
datado de 12 de março de 2018, bem como certidão de 
tempo de serviço expedida em 12 de março de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º -	 Fica incorporada aos vencimentos do 
servidor OTÁVIO CUSTÓDIO, RG nº 11.925.911, lotado 
no cargo efetivo de Operador de Serraria, a fração de 
2/5 [dois quintos], calculada sobre o valor da última 
gratificação percebida de “Encarregado do Setor de 
Execução de Obras”.

Art. 2º -	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 13 de março de 2018.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 

data de 28 de março de 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

PORTARIA Nº 3.822, DE 27 DE MARÇO DE 2018
Dispõe sobre a designação de 
membros para compor Comissão 
de Avaliação e dá providências 
correlatas.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - 	 Para fins de avaliação do prédio público 
municipal relacionado no Anexo Único desta portaria, 
com vistas à eventual concessão de uso, a ser outorgada 
a título oneroso, mediante autorização legislativa e 
processo licitatório, na modalidade concorrência pública, 
do tipo maior oferta, não inferior ao valor de avaliação 
estabelecido, para instalação e exploração de atividades 
comerciais e/ou empresariais, fica criada uma Comissão 
de Avaliação, composta de 03 (três) membros, servidores 
públicos municipais, todos residentes e domiciliados nesta 
cidade: FRANCISCO CARLOS GRACIANO BELÉM, 
RG nº 12.713.830-4 - Presidente; ELSON RODRIGUES 
RABELO, RG nº 19.474.824 – Membro; e FÁBIO 
BRUMATTO BARRETO, RG nº 42.016.017-6 – Membro, 
para procederem a avaliação dos referidos imóveis.

Art. 2º -	 Fica concedido o prazo de até 30 (tinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos dessa Comissão, a 
contar da data de instalação.

Art. 3º -	 Os trabalhos a serem realizados pela 
Comissão não serão remunerados e serão considerados 
relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 4º -	 Ficam desde já autorizados os servidores 
desta Administração a desenvolver seus trabalhos de 
avaliação e pesquisa fora de seus locais de trabalho, 
podendo inclusive se ausentar pelo tempo necessário de 
seu local próprio de trabalho.

Art. 5º -	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 27 de março de 2018

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Quarta-feira, 28 de março de 2018			   Ano III | Edição nº 507-B			   Página 3 de 4

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 

data de 28 de março de 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 3.822, DE 27 DE MARÇO DE 2018

MEMORIAL DESCRITIVO
I -	 Um prédio público pertencente ao patrimônio 

do Município de Valentim Gentil, localizado na Rua 
Benedita Terra Pimentel, nº 5-37 – Centro, nesta cidade, 
com a seguinte descrição: “um prédio com 89,70 metros 
quadrados de construção, edificado no terreno com 
252,00 metros quadrados, denominado de lote 014 da 
quadra NE 11.01.02, situado nesta cidade de Valentim 
Gentil, comarca de Votuporanga – SP, medindo 9,00 
metros de frente, igual dimensão nos fundos, por 28,00 
metros de cada lado e da frente aos fundos”.

Valentim Gentil, 27 de março de 2018.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de lubrificantes, fluídos e graxas, para os 
veículos pertencentes a frota oficial da Prefeitura de 
Valentim Gentil.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 
014/2018 – Processo nº 018/2018.

Ata nº 025/2018 – Contrato nº 033/2018, ELIAS 
GIMENES MARQUES - ME, CNPJ nº 03.316.991/0001-
04, itens vencedores e valor, Item 7: R$ 315,76, Item 8: 
R$ 217,73, Item 9: R$ 192,00, Item 10: R$ 192,00.

Ata nº 026/2018 – Contrato nº 034/2018, DIÓGENES 
DA SILVA SENA EIRELI - ME, CNPJ nº 26.973.686/0001-
90, itens vencedores e valores, Item 16: R$ 7,96, Item 17: 
R$ 34,64.

Ata nº 027/2018 – Contrato nº 035/2018, ADRIANA 
ROMANO TOQUETÃO ARAÇTUBA EIRELI - ME, CNPJ 
nº 04.885.558/0001-52, itens vencedores e valores, Item 
1: R$ 10,06, Item 2: R$ 17,44, Item 3: R$ 174,43, Item 4: 
R$ 206,60, Item 5: R$ 18,66, Item 11: R$ 2.226,97, Item 
12: R$ 220,00, Item 13: R$ 306,40, Item 14: R$ 10,46.

Prazo de Vigência das Atas: 12 (doze) meses contados 
a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 12/03/2018.

Valentim Gentil/SP, 12 de março de 2018.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO 
ODONTOLÓGICO  PARA ATENDER  A DEMANDA DO 
SETOR DE SAÚDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE VALENTIM GENTIL.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 
016/2018 – Processo nº 021/2018.

Ata nº 028/2018 – Contrato nº 038/2018, MIRASSOL 
MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 
nº 13.046.855/0001-04, itens vencedores e valor, Item 43: 
R$ 5,80.

Ata nº 029/2018 – Contrato nº 039/2018, MAMED 
COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ nº 21.608.296/0001-06, 
itens vencedores e valores, Item 3: R$ 28,50, Item 4: R$ 
28,50, Item 59: R$ 0,20, Item 60: R$ 2,59, Item 71: R$ 
4,72.

Ata nº 030/2018 – Contrato nº 040/2018, 
CIRÚRGICA SOUZA RIO PRETO EIRELI - ME, CNPJ nº 
26.756.192/0001-54, itens vencedores e valores, Item 18: 
R$ 267,99, Item 51: R$ 3,71, Item 56: R$ 11,15, Item 108: 
R$ 49,78.

Ata nº 031/2018 – Contrato nº 041/2018, 
LETÍCIA APARECIDA DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ nº 



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Quarta-feira, 28 de março de 2018			   Ano III | Edição nº 507-B			   Página 4 de 4

26.757.894/0001-52, itens vencedores e valores, Item 9: 
R$ 6,70, Item 46: R$ 23,00, Item 47: R$ 23,00, Item 67: 
R$ 12,21, Item 68: R$ 12,21, Item 69: R$ 12,21, Item 70: 
R$ 12,21.

Ata nº 032/2018 – Contrato nº 042/2018, IN-
DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 07.788.510/0001-14, 
itens vencedores e valores, Item 10: R$ 0,95, Item 11:  
R$ 1,12, Item 20: R$ 13,53, Item 26: R$ 13,85, Item 29: 
R$ 1,98, Item 31: R$ 27,55, Item 34: R$ 165,45, Item 35: 
R$ 12,23, Item 42: R$ 4,86, Item 45: R$ 81,20, Item 61: 
R$ 58,80, Item 79: R$ 1,15, Item 80: R$ 1,15, Item 81 R$ 
1,15, Item 82: R$ 1,15, Item 83: R$ 1,15, Item 84: R$ 1,15, 
Item 85: R$ 1,15, Item 86:  R$ 1,15, Item 87: R$ 1,15, Item 
88: R$ 1,15, Item 89: R$ 1,15, Item 90: R$ 1,15, Item 91: 
R$ 1,15, Item 92: R$ 1,15, Item 93: R$ 1,15, Item 94: R$ 
1,15, Item 95: R$ 1,15, Item 96: R$ 1,15, Item 97: R$ 1,15, 
Item 98: R$ 1,15, Item 99: R$ 1,15, Item 100: R$ 1,15, 
Item 101: R$ 1,15, Item 102: R$ 1,15, Item 106: R$ 8,55, 
Item 110: R$ 3,13, Item 115:  R$ 4,79.

Ata nº 033/2018 – Contrato nº 043/2018,  DENTAL 
OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONOLÓGICOS 
LTDA – EPP, CNPJ nº 08.849.206/0001-00, itens 
vencedores e valores, Item 23: R$ 6,35, Item 24: R$ 6,35, 
Item 40: R$ 7,30, Item 49: R$ 1,49, Item 74: R$ 7,94, Item 
76: R$ 3,48, Item 104: R$ 5,56, Item 105: R$ 8,41, Item 
109: R$ 8,51, Item 111: R$ 11,28.

Ata nº 034/2018 – Contrato nº 044/2018 - GUSTAVO 
NICOLINO – EPP, CNPJ nº 26.551.165/0001-45, itens 
vencedores e valores, Item 1: R$ 347,60, Item 2: R$

R$ 14,76, Item 5: R$ 1,44, Item 6: R$ 52,25, Item 7: 
R$ 69,92, Item 8: R$ 6,00, Item 17: R$ 1,83, Item 19: R$ 
17,4), Item 21: R$ 5,47, Item 22: R$ 10,09, Item 25: R$ 
12,00, Item 27: R$ 40,16, Item 28: R$ 40,51, Item 32: 
R$ 5,28, Item 33: R$ 6,75, Item 38: R$ 1,68, Item 41: R$ 
13,65, Item 48: R$ 1,24, Item 50: R$ 6,32, Item 53: R$ 
1,76, Item 54: R$ 4,99, Item 55: R$ 8,99, Item 57: R$ 3,25, 
Item 62: R$ 12,43, Item 64: R$ 13,12, Item 65: R$ 13,12, 
Item 66: R$ 13,12, Item 73: R$ 3,20, Item 75: R$ 1,42, 
Item 107: R$ 6,32.

Ata nº 035/2018 – Contrato nº 045/2018 - E.C. DOS 
SANTOS COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 02.136.854/0001-

25, itens vencedores e valores, Item 12: R$ 4,07, Item 13: 
R$ 4,07, Item 14: R$ 4,07, Item 15: R$ 4,25, Item 16: R$ 
12,64, Item 30: R$ 2,55, Item 36: R$ 1,05, Item 37: R$ 
4,47, Item 39: R$ 22,38, Item 44: R$ 3,03, Item 52: R$ 
4,00, Item 58: R$ 16,32, Item 63: R$ 39,90, Item 72: R$ 
139,90, Item 77: R$ 4,05, Item 78: R$ 5,67, Item 103: R$ 
14,18, Item 112: R$ 4,90, Item 113: R$ 4,90, Item 114: R$ 
5,80.

Prazo de Vigência das Atas: 12 (doze) meses contados 
a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 16/03/2018.

Valentim Gentil/SP, 16 de março de 2018.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO, 
INTEGRAL E HOMOGENEIZADO, PARA ATENDER 
DEMANDA DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 
017/2018 – Processo nº 022/2018.

Ata nº 036/2018 – Contrato nº 046/2018, NEUSA 
FIGUEIRAS - ME, CNPJ nº 12.807.801/0001-42, item 
vencedor e valor, Item 1: R$ 3,69.

Prazo de Vigência da Ata: 12 (doze) meses contados a 
partir da data de sua assinatura. Assinatura: 20/03/2018.

Valentim Gentil/SP, 20 de março de 2018.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal


		2018-03-28T14:19:06-0300




